
diário oficial Nº 35.014   147Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

ral de Contas para substituir o Procurador-Geral de Contas durante seus 
afastamentos legais, bem como exercer as funções e atribuições que lhe 
forem delegadas;
CONSIDERANDO a renúncia da Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia, 
à função de Secretária do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, registrada durante a 9ª Reunião do 
Colégio de Procuradores de Contas de 2022, ocorrida aos 16 de junho do 
corrente ano, e a eleição do Procurador de Contas Stephenson Oliveira 
Victer, para ocupar a função vaga;
CONSIDERANDO a renúncia do Procurador de Contas Stanley Botti Fernan-
des, à função de Secretário do Conselho Superior do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, registrada durante a 3ª Sessão Extraordinária 
do Conselho do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, ocorrida 
aos 17 de junho do corrente ano, e a eleição do Procurador de Contas Ste-
phenson Oliveira Victer, para ocupar a função vaga;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER 
para ocupar o cargo de Subprocurador-Geral de Contas do Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Designar, ainda, o Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA 
VICTER para exercer as funções de Secretário do Colégio de Procuradores 
de Contas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará e de Secretá-
rio do Conselho Superior do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 17/06/2022.
Belém/PA, 17 de junho de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 815586
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3248/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 107226/2022, cujo objeto é a aquisição de recursos materiais para 
a concessão e outorga de honrarias no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o 
servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servi-
dora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio a servidora PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no 
seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Con-
tadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 816051
PORTARIA Nº 3249/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 115232/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisi-
ção de consumíveis para impressora multifuncional, digital, colorida, 
Xerox Versant 280, novos e originais de fábrica, da mesma marca 
do equipamento, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, 
de 05/02/2020, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, 1ª Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BAR-
BOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e, no seu impedi-
mento, TARSO DE MELO FIDELIS, para análise técnica das propostas 
e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA 
FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, ASDRU-
BAL MENDES BENTES JUNIOR, Técnicos-Contadores, para análise da 
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 816046

PORTARIA Nº 0412/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ADRIANO MAIA CORREA - Período: 26/05/2022 a 27/05/2022 - GEDOC nº 
128784/2022
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES - Período: 13/06/2022 - GEDOC nº 
129268/2022
ALZIRA PINTO FREITAS - Período: 14/06/2022 - GEDOC nº 129117/2022
ANA MARIA BRAGA DA SILVA - Período: 13/06/2022 a 14/06/2022 - GE-
DOC nº 129260/2022
ANA ORLANDA DE ARAUJO - Período: 09/06/2022 - GEDOC nº 128699/2022
ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH - Período: 10/06/2022 - GEDOC nº 
129203/2022
BIANCA VASCONCELOS WANDERLEY CORREA - Período: 10/06/2022 a 
16/06/2022 - GEDOC nº 129032/2022
CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 09/06/2022 a 
10/06/2022 - GEDOC nº 129246/2022
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA - Período: 10/06/2022 - GEDOC nº 
128766/2022
DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA - Período: 09/06/2022 - GEDOC nº 
128657/2022
DENISE CRESPO SOARES - período: 10/06/2022 - GEDOC nº 128971/2022
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ - Período: 07/06/2022 a 09/06/2022 - GE-
DOC nº 128671/2022
FERNANDA GONCALVES DE ARAÚJO - Período: 09/06/2022 a 10/06/2022 
- GEDOC nº 128752/2022
HURIAS PINHEIRO ANDRADE - Período: 08/06/2022 a 10/06/2022 - GE-
DOC nº 129057/2022
IRACEMA JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA - Período: 08/06/2022 a 
09/06/2022 - GEDOC nº 128769/2022
JAIR SOUZA MEIRELES - Período: 13/06/2022 a 14/06/2022 - GEDOC nº 
129262/2022
JULIANA GOMES MARTEL - Período: 06/06/2022 - GEDOC nº 128928/2022
LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS - Período: 02/06/2022 a 
03/06/2022 - GEDOC nº 129119/2022
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES - Período: 13/06/2022 a 14/06/2022 - 
GEDOC nº 129295/2022
MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO - Período: 13/06/2022 - GEDOC nº 
129107/2022
PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA - Período: 10/06/2022 - GEDOC nº 
128923/2022
RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO - Período: 06/05/2022 a 
03/08/2022 - GEDOC nº 126581/2022
RENATA SAMPAIO CORREA - Período: 07/06/2022 a 09/06/2022 - GEDOC 
nº 128691/2022
RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS - Período: 13/06/2022 a 
14/06/2022 - GEDOC nº 128858/2022
RUY SURUBIU DE ARAUJO TAVARES - Período: 13/03/2022 a 08/09/2022 
- GEDOC nº 127980/2022
SERGIO DONISETE BANDEIRA BARROS - Período: 08/06/2022 a 
10/06/2022 - GEDOC nº 129090/2022
SORAYA PAIXAO DE CARVALHO - Período: 13/06/2022 a 14/06/2022 - GE-
DOC nº 128957/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 15 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0413/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
THAYSE OLIVEIRA PANTOJA - Período: 07/06/2022 - GEDOC nº 
128809/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 15 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0416/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença Casamento, com 
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
-ALLEN KENTO ARIMOTO - Período: 25/03/2022 a 01/04/2022 - GEDOC 
nº 114530/2022
-LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO - Período: 25/03/2022 a 
01/04/2022 - GEDOC nº 114528/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 20 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 31 de maio de 2022


